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rární V Praze bohužel rukých
pramenů není PRODALI JSTE

PUBUSUED WEEKLT íislekrfvaoii ilrůlM-- l Biích veji'e ol
vlns "n'vlt lAlný o lom ih-v- I i"

jii Vp ilkrevti4 praskla neb

lílot 1'akliíe ne jel tu Vsíe
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PRODÁTE

ineti Ibuiatiho Vyvinula též sla-

bý vedlejší obou AI- - již " 1

dnech ubývnlo ohonil Klel ze 1(K)

na --'" st To Irech měsících ko-

meta zmizela

Veliká zajímaní zjevila se v zá-

ři i Ii2 7 jádra jejího vy ráže

ly sloupy svítící hmoty praxiibl-n- t

sem tam kmitající Změny já-

dru provázené změnami světbmti

vnťd sc ob tři dny
)áb zmiňujeme se o komité

ťotririově z r 174 Zprvu byla

labým mlhavým mráčkem Pro
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— h I liristiiiann Szonnova z

Petrohradu uspořádala ve dt ora-
né hotelu "Central" velkolepý ve-

čer ruských písni a romancí Spo-h- i

íi účinkoval virtuos na hou-

sle dr Vladimír Frída
— Zajímavou vCsUm Uipoiádnl

ve Zlonicíeh v horný český malíř
J Jáchym jehož motivy z moř-

ských lázní a skizy ze šutuMvy

Karpat a Podřiska těšily se zvlá-

ště veliké pozornosti
— Dne 2 března konal se v

Kudolřinn koncert ve prospěch
éeskjch ferialníeh osad s paní Hú- -

ženoii Matiirovnu a s V Kruiso-voi- i

Smetana převládal na pro-ram- ii

— Možctia Víková Kunětická

jež je známa jako dobrá éeská ro- -

maneierka a dramatická spisova
telka vystupuje poslední dobu
činně i politicky Veškeré svoje
politické essaye uveřejnila v kni-

ze "Věřím" a shrnula je pod ná-

zvem "Politika"
— Fměleeká Hcseda získala od

dědiců Dvořákových právo vyda-t- i

všeehoy dosud nevydané opery
mistrovy v klavírním výtahu s

testem
— Zesnulá paní Fr Fukin-ro- -

vá vdova po vrchním správci pan
ství knížete Huifoua z Thurnti
Taxisu odkáala v poslední vůli
liOiMNi K na iKidaei pro studující
české národnosti 'Mixhi K pro
I 'střední Matici školskou a :JiViO
K pro českou dětskou neinoeliiei
šleclii trié lidiimib-- e a vlnslenee bu

diž za to čestná a trvalá paměť!
-- - Na druhý milion 1'střední

Matice Školské v l''eeháeh bylo do

dne 21 března sebráno llll K

l h Sláva!
— Na sklonku m in zemřel ná

hle v Kamenici n I řídicí učitel
Konrád Pospíšil výborný znale!
české hudby skbidať l a odborný
spisovatel který zanechal po sobě

celou řadu dobrých a cenných pra-
cí O jeho posledních okamžicích

přinášíme právu na místě jiném
Památky světlé jeho památky bu- -

]& vděčně vzpomínáno

Vynikající ruský malíř Kirili

Vikinijevié Lemoch jenž pochá-
zel Z Českých lodičú (jeho otce
narodil se v Netvořících kde byl
znám jako dobrý hudební učitel)
zemřel v Petrohradě u věku tiíMi

roků Jeho hlavním oborem byly
motivy z dětského venkovského

života pro které stal se r 17"
akademikem Vedle toho byl i do-

brým portraitistou Poslední do-

bou byl i kustodem ruského mu-

sea
— DlHS již H Určitosti se VÍ Že

šaloimův pomník Mistra Jana Hu-s- i

bude dohotoven do dn' 2 čer-

vence líil"
— Dne 20 března zemřel v Pra-

ze maif rada dr Karel Vraný
který jmění svoje ve výši PHMKKI

K věnoval dobročinným účelům
Na Matici pamatoval větším ob

nosem
— - Proř Fr Táborský uspořá-

dal v Petrohradě dvě velké před-

nášky O české literatuře a o vi'

ském umění

— Posmrtná souborná výstava
dél znamenitého českého malíře

Slavíčka byla v pavillonu Mane
soveú zahájena 2i března

—- OriraiiUace českého herectva
Usnesla se při sledním valném

shromážděni mi vydávání vlastní-h- o

listu "IbvadelnS svět"
— Prahu má novou skaudálri

afaíru anonymními dopisy

kterými nejvíce postiženými ii?í
se hánitík Sova % Acikmi iiafiJcé
Svobodovi dratuAturir Kvapil no

velufa tMei a j Hpiovat J(f
Kuřátek #e IVOVÍC ) hh ál

#a piatep on h dopisů
- Yvunna ípait Fatro- -

Vál %toopi! iko fidfiý čbi fe
dak do prU "Nlrslol 'oh

tikjr" m tfnt klU e prv-♦-
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OSOBNI

Picl svým odjezdem do staré

vlasti zabavili se v závodě naíctii

milí přátelé linii a dlouholetí

našeho éasopisii líart

šulda a J Kalivola i KM Kanu

se svvmi manželkami Přišli k nám

v průvodu pani Ode

ln ka za tjdeti v yj lu z Nové-

ho Yorku Man !'-- šnldovi jedou
do Klatov a luan l' Kalivodovi do

kraji- - praského Poottiost jii-- o

pravdu lián potěšila Přejeme jmi

šťastnou centu příjemný pobyt v

("echách a šťastny návrat

7 Vi rilíví'- - NVli zavítal do

Ouialiy známý a vácný tamní km

jun p
I Uym--

kt-r- při té

poctil nás svou isávšté-voi- i

h oliiiovil předplatně na Po-

krok Západu líohovor s ním byl

nám velice milvni V Omae zdri
s několik dní

V pátek ráno potěšil i!'is ná-

vštěvou svou pan lyn Votava zá-

možný rolník od Ivlholm Xdir

Přijel se svým syin-- P'!ctým IV

tri-- trpícím žaluď-ěn- chorobou

k dru Pan Votava

předplatil se na éasipU — Nepo-

chybujeme Ž se OsV'édéeléllUl

podaří mladého krajanu vylé-

čili a doufáme v to tím spíše po-

něvadž dr Sedláček těší se nyní v

praksi svoji úspěchu za úspěchem

A W Utoupal iwií milý jed-

natel a zámožný fanner a dobyt-

ka ř od riynnes Neb navštívil iihm

v pondělí doM)b-tln- e Přivezl do

trhu south-omaskéh- o káru vykr

mených jalovic tt liboval si neboť

ie prodal za velmi dobrou cenu

iíylo nám potěšením pohovořiti hí

chvilenku a pokročilým a prozíra

vým našim přítelem

O KOMETÁCH

Velká kometa z roku 14$
z ťelcho století zje-vil- a

se koncem února (toMíz slun-

ce Měla sdabý vedlejší ohon o po

lovinu kratší než hlavní Myla ne-

obyčejné skvělou lak ž byla ve

dne viděli vedle slunce jsouc od

něh jen 3 průměry úplňku vzdá-

lena Zvláštností této komety bylo

že e přiblížila fdunci vít než kdy

jiudy kterékoliv jiné třb-s- neln'-sk- é

vyjma kometu i roku

Když byla slunci nejblU byla
vzdálenost její od povrchu inenši

než řtvrt průměru slunce

Kometa Donatiho % r 1 zje-vil- a

se na podzim stála na zá-

padním nebi Když ji Ibnati 'i

června objevil byla nepatrnou ml-

hou jež měřila í 'i vteřiny pru-mé-

V tomto stavu mlhov stého

mračku dosti llouho setrvala T'-pr-

kol ikH jwéal s {Mimahi

tvořili ohon Ku konci mésíec by-

lo komtu jKiuhým okem eU vi-dé-

( ihon tuhy! delší ni prů-

měr mélc Alt tk ryh!# rostl

it tšovalo w jádro í ohon V prví
polovH Hjiw hrmo pnV h'lu

prlo bem byla jsk
v'l-Ko- l
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JISTÉ

TARMA o lfi akre li IP akrň vb-lái-

ostalnl brnká a patvíítí-
- Iibr-risvb-

olirady mílí ml mél — po-

lovice e atav bainí prlá t i leono
a ilruti4 pobivii-- w pronajme Vhl
li 4 pHliil"l pro ílnvka a ineniliii

kapitálem V 11 Ilo 'cj Sny- -

der IfcelitK t Neb 3H

MAM NA PRODEJ tu r in ii

3 mil ml mí-it- nkrň vř blA

no iintnlnl pnxlviny a Inka pekiut 7'i

hrsli vyAcn& í ! i mky - v - e m i
pni i% ix-- oi i strumy nové stavby vie

v ibibrí-ri-i puřálkii ilvř stiiilní- - tibrnii

vo m 1'Hí-in- pnuli-ji- ' — rliatrne
"Iravl O blíW pmlrobnosli pile i

A V Stavn i hapinan Nebr ltl'l
No l — lk l

PEKAŘSTVÍ NA PRODEJ — Pn- -
lam ihneil velmi lai ino j hh í

pkármi Illimto II :
-

Prahne Nebr 3s IP

HLEDÁ SE

IILEDAM lneinou slaríí bopoyni
pob íniei Vlaní nim ilobli- - jloilri

nbi hoJ cukrovinkami eleiiinou a růz-

ným jiiiin zbodn Kilyby nu li něja-

kou polino-
- "i) lo b 'I'M ilollniíi na

ieajintila by i ilobr(- liiiiov a

U-- f anl nou b!i liMii'liot Isi'i!i také

jii stiirí muž a plít! bych si ImIm-- I ru- -

lhnl neboř jsem ke v sam I l

hlAiky nlresují M b Hov PM l!i-sr- -

mer Mi' b 37 2P

ŘEZNÍCI POZOR! — Hledám dobré-

ho Sdeéliika do íiliehodil fClli kí-hr-t V

jednom iiiésteíktl v Nebra" kde jest
vétiimt ("'eeliú iMaremi Kapitál neriiuaí

býti velkf l"br biidimrnost J-- htd-n-

a střídmý ať w hlásí Po plípndó

bych vyprodal rely" obchod Adresujíc

pod niaékon "ffřniťkv Ob- - hod" in

care f IVkrok l'ubl IV Omaha Ne

braska _Jx3P
HLEDÁ BE stárli žena na výpomoc

v domácnosti na farmu Žádná tíka
práce e ncádá Af e blásl která i líce

tnlti stálí domov Adresa: los I" { dí-

la Neb' H K H No- - 3

PRACÍ NA TARMÉ přijnooi mladí

belítní inunielé kteří se ve Všeliké

prá-- í farmerské dosti dobře nají

Nabídky a udáním mzdy a jiní li pod

iiilnek pod šifrou "V H" přijímá r

ochoty mim "Pokroku Západu" min-

im Xeb c-- !'

DOBRÝ éeskv řezník a uwnAř avo-bodn- -

éásteění-- mocen Ml anulickř

přeje si rainsinánl u dobríleí mistra

Přihlášky udáním podmínek pfijíroft
ROMAN KLIMA 1'lysscs ii li i

Ii„ No 2 31 4 p

! — Mim na akladl Jonilův íetko-- 1

mgUcký ( UM) a a#Ut ieakt (ta
1751 lovnfky Ju Jlepl nJ-

ůplníjsL 1'Uta mi Polrrok Z&pdu
1325 Willíam Ht

f 2 mí báný 42—44

í2—

Cl pf'nlřflra íatopita naleba e

ia p Tt Široký 3450 Itaaka

St Louli Mo jest naalra opr&ral-tf-

jednatelem a kollcklorm VyH-Kul- a

clrovea rtiktié tAUlltoati Pokro

ku Západu ifUiUl Krajané mo-

kou m aa ho lfljr davUroa obrá-

tili — ř

Národní kolek Matice V V

IVitoruř m I koJí 6lláti
Př-- l 4 % fcka vAM fcl é
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Marie Mikovi

Za iiieelé dva měsíce rozloučí

se s námi sl Marie Míková jedna
1 iicjnadanějšíeli českých pianistek
v Americe a odjede nóin do Pa-

říže by tam okračovala v dovr-

šených už tady hudebních studiích

Dříve však než odjede uspořádá
zde pro ni a sl Alice V )a viso-

vou jakož i Cecila

kteří pojedou H llí bl téllOŽ lil -t it

za stejným úé-e- oi veliký koncert

učitel její Mr Piorjliim a sice

dne 21 dubna v síni Prvního

Papt ist ického kostela Taní nám

bude tiiožiio slyšeli sl Mikovou

před odjezdem jejím naposledy—
Naposled s utajeným deeliem bude-

me naslouchali nádhernému zpěvu
mladé- - její duše ln bohaté y

špičkovanému kolorat lirou ůiisiié

její lei hiuky zpěvu kterým v hu

doiieiiosti zde v Americe hodlá ší-

řili dobré jméno a povést české

hudby 11 českého umění Ani tlustí

málo nepochybuji 1 tom že se

příležitost i této Uchopí všichni její
známí a ctitelé a že sami zaplní
výše ziníuétniu síň aby tak dali

sličné na jevo upřímný zájem s

jakým budou její studia
její pokrok a její veliké umění —

Vstupné pro kom-er- t ten stanové
110 je mi Tóe a t !
Při příležitosti jejího odjezdil

in bude z mistii několik dat z je

jího života Slečna Marie Mikova

je dcerou váženého zdjšíbo občana

Jiis Mika místního staničního

přednosty biu liniftonské dráhy --

Narodila se zde zde v Omaze roku

1!J2 takže je nyní 1 roků stará

Vychodivší školu obecnou vénovn

la se studiu na škole vyšší kterou

absolvovala v D roce svého věku
š kroiiiobyéejnýni úspěchem jako
jedna z nejlepšíeh žaček I 'spěch
ten je tím VČtší livážíllie-l- í Že sbč
na v době té pilné již studovala
hudbu pod Priorem a pak pod

líortrliimem jehož nejlepši žačkou

stala se v době nejkratší — Před

třmi roky poprvé vystoupila před

veřejnost koncertem u Sehmolb-r-

a Miielb ra a od té doby s koncert
ním podiem srůstala stále víc a ví-

ce netoliko jako síla spoliiúčinku- -

jieí ale i jako samostatná virtuos
ka dodělávajíc se úspěchu za ú- -

spéehem Dne s června vyjede sic
čiia z Nového Voiku na palubě pn
rolodi President (íratit a v Paříži

bude pokračovali ve studiích v

proslulé hudební škole Svvnger

Swainově je ni je m-j- psím žákem

velikého Lešetitzkého t Vidné Dle

posavadníeh záměrů pobude tam

ai rok

K úplnosti právy dlužno doda

li slečna Mikova je dobrou a

uvědomělou ťvškou která se v

zajímá o ccs literaturu a vů

dce o éeské iimérJ Ve spwilkovém
životě je n liee řlřKiou sama jest
zakladatelkou klubu " Máje" a

roku byla dobrou % ráznou

předsedkyní OmJkýeh Sokob--

Sréuí přejeme IW4 její eestlt vše

i'jb ši hlav ně vsak úplný Jar v

dokoněenl sludd k! rým pí jeme
i Hrd? fki e a oj jako
hotovou Vlikou oieiikyid

r-- i: '"" "t

TRŽNÍ CENY

ťloiuha Sb II dtbn FM
Trh m d b i 111] n bl ď

st t hy D tth t píií! ino l t

'M kónu J toti k

iWatku tM'iiwlk' líib
liiíí ol d- - tÍ4 hlt I 14

Uh i i i I % o f
f

Pl lilií (U bilf irtt

tí4 f! ai ji k'roi kiHií- -

uk %U„ li 4" p4#t l p

stým okem bylo ji víděti od pocát

června pak se rychle rozUjcla—
Z malého oválního jádra ronila

e zas" světelná hmota Zprvu tvo

nla dva oblouky kol jádra jež se

vzadu Ztlácely v ohon Poději se

tento jednoduchý stav zhatil Ob-- )

vuji se brzy tu bry tam jasné

slmipy od jádra ven (ke slunci)

mířící Ohon měřil počátkem čer-

vence 1" st Směrem od hlavy ry-

chle slábnul Kozvinul se později
na "" až lid st

ol bdna r l)il znamenán byl
v Austrálii a jižní Americe krátce

po západu slunce tenký liO až 4i

st dlouhý pruh světelný jenž vy- -

házel z místa kd" slunce zapa
dlo Pvl to ohrni komet v Tato
kometu přiblížila se slunci n imi

Zlíněné Ncjllicfiší vzdábnost její
! povrchu slunečního měřila asi

1 osm inu průměru slunečního To

je výška do níž slunci- - chrli své

fontány žhavého vodíku Pro toto
veliké přiblížení byla koim-t- sto-- j

tožóována s kometou ? roku + '

Než to byl omyl Jd- - o dvě různé

komety ne o jednu občas xe vra- -

eejlel
Zářijová kometa z r 1H2 pře

šla zdánlivě přes slunce Takový
jev více se nevyskytl Před slun

cem kometa zmizela To znamená
ž svítila tak silně jako slunce

samo Pak se vzdalovala od slun

ce blednouc mizíc Než i potom

byla jedním z nejnápndnějšíefí té-b-- s

jež s kdy na nebi ukázaly
Svítila před východem slunce

Kometu stihla zvláštuí zajíma
vá katastrofa Neznámé sily roz

trhly jádro její na ětyry kusy —

Snad to způsobilo prudké záření

blízkého slunce

Velké nápadné komety nejsou
vzácné Vzhudí-l- i Halleyova ko-

meta po případě zděšení bud" tím

vinna nevědomost našich lidi a

že lidé v posledních desí-

tiletích kometám odvykli
Nuže namáhejme se každý db'

svých sil aby zbytečného strachu

před kometami bylo co nejméně

Předkové naši uváděli po staletí

komety v souvislost s nemocemi

válkami neštěstím Názor ten ži-

voří podnes Přesvědčíme se o tom

až se vrátí Halleyovu kometa
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